A dieendus est. Operabatur enim prorsus ab aeterno quae spectant ad seipsum, ante mundum existens Deus, qui usque nunc etiam operatur; non autem habebat aliquem qui doceretur, sed ipse solus in suis operationibus erat. Et ecce haec aeterna quædam est operatio non docens, ad quam attingendam non sufficit mens humana, imo nec angelica.

B 4. Attamen aliquis eam sub obscura demonstrabit imagine, qui hujusmodi boni posterius imitatores manifestabit ascetas: qui juxta quod hominibus possibile est similes expressi, angulisque spiritualibus intromissi, et speluncis et foraminibus terræ absconditi, solitariique super montibus conversantes, et ita qua Deo immortali placita sunt agentes neminem manifeste docent, nisi ex illis invitis aliquis tanquam ex invisibili fonte erumpat fluvius, vel claritas tanquam e sole radius emittat, ille quidem cum magisterio fluens in suo cursu, ista vero illuminans suo splendore. Proponunt enim sibi latere secundum Deum sc̄e exercentes et ipsi soli placere studentes, atque ita bonum facientes: non autem possunt abscondi sicut lucernæ modio cooperatae, sed, Deo revelante, diversimode resurgent: nam neque sol super terram ambulans sc̄e potest abscondere, nisi nubes innumeræ interpositæ lumen illius velet.

C 5. Eteccē tertium quid divinum in hominibus magisterium; subducatur enim ipsius divinissimum et aeternum archetypum. Concipitur autem insuper aliud quod quartum, oppositum illi qui quidem facit, sed non magistraliter loquitur juxta quod aliquis loquitur bona, nihil faciens tale imo exhortans quidem ad meliora, illis autem quæ ipse facit, contrarius his quæ loquitur. Hanc doctrinæ traditionem manifestat maximus ille mystagogus qui dixit: Omnia quæ dixerint vobis sacerdotes facere, facite; secundum autem illorum opera, nolite facere.¹⁴ »

D 6. E quatuor igitur a nobis hucusque expositiis, uno quidem, quod privatim ea quæ sunt virtutis agantur, uno vidente ut claram doceatur; secundo vero, per alium modum separatim agentem, quod quidem non agantur bona, sed illa ceteri doceantur; tertio autem, quod agantur quidecum opera Deo placentia, et sic aliquo modo sine voce doctrina tradatur, sed non siat documentorum enuntiatio; quarto vero et ad perfectissimam virtutis disciplinam perfectiore, quod debita agantur, et lingua ex proposito exponantur agenda; quod ceteroquin ad virtutem alii trahantur, et sic multiplicentur Dei servi, et a docente, tanquam duce, contra dæmones inscribantur milites (hoc reliquum et quintum: neque facere, neque docere, conlumeliose rejiciendum est e rebus humanis, maxime vero e divinis. Evidens est enim quod illorum nulli competit, sed genti quæ secundum dæmonem est, ap-

¹⁴ Matth. xxiii, 3.

propriatur. De cætero vero sextum inter hujusmodi conscribendum est: facere quidem, sed non posse docere propter discipolorum indocilatatem. Excluditur enim hoc ipsum a beatitudine; siquidem beatus est qui loquitur ad sedulos auditores, sed conditio talis non est ejus, qui ad indociles loquitur, velut ille qui rupi lyra præcivit — expositis igitur his, ut diximus, illud quidem supra positum, et ita primum in prefatis, sanctorum solitarie viventibus proprium est, qui prorsus ad mentem se purificant, et quod in ipsis et spirituale quasi conglomerantes, et punctis adeo tenuibus ut invisibilia fere dicantur, ad terram et terrena pertinentes, alii nulli student, nisi Deo soli, accurassimile salutaria curantes, et, uti quis non absurdè dixerit, in rebus virtutis aperte parcissimi: non genus computantes, non reputantes tribum; non familiam in ratione tenentes, nec rem publicam, sicut nec divitias, nec famam, nec ipsum totum mundum, sed econtra ad perfectiōnem solitarie viventes, et sicut fugati a mali sufficientes, ut semelipsos salvificant, contenti, si sola mundi fugi scipios homines perfectos Deo sisstant; opinantes, quod ipsi non exinde crimen incurrent, si non alios humanae societatis lego jovent. Laudabiliter enim judicant unumque inque hominem ad salutem sibi sufficere, si velit, nulloque egere alieno exemplo, vel ductu, vel directione; quia Deus, sine acceptione personarum, nobis largitus est animi principatum ipsiusque divitias, atque omnibus æqualiter, tanquam pater prote felix et liberum amans, principatus ambrosiam et nectar instillavit, ex quo immortaliter vivere, si placet, valemus.

7. Supernumerant autem isti solitariæ operatio-
nis ascetæ, viventibus absconditi, et facientes quidem, sed non docentes, quinimo quidquid ad docendum attinet in semetipsis suffocantes et circumscriptentes, quod quemadmodum qui sane regitur oculis ad sensum altinentibus, manu ducente non eget ad ambulandum, ita nec qui mente sortitus est, et sic a Deo illuminatur, non habet aliunde querendam ad bonum ductionem, quam Deus abunde dispensavit et per vitam dis-
pensat, nisi quisque semelipsum obnubilet et obceacet, lumen intercludendo, et sic abscondendo passionibus illum, qui in homine est, divinissi-
mum solem.

8. Et ita quidem hujusmodi contra demones athletæ hominibus quidem ignoti, soli autem Deo cogniti, actores factoresque virtutis sunt; quos plerumque secreta loca subducunt, ut sunt aurea metalla, quæ fodi et in humanum numismata effigi fugiunt, eo quod ad superficiem non attinent, sed in profundo terræ, ne videantur, se immergunt vel abscondunt. Quibus autem bonum non in ani-
mæ profundo jacet, sed in sola lingua, superficia-
liter supernatat, et sic manifestum appetit; qui quidem alios docent seimelipsos relinquunt ruditer ac